
 

 
 

 

 
HOTĂRÂREA Nr. 39/2019 

 

 

privind aprobarea unei taxe speciale pentru eliberarea acordului privind 
exercitarea activitatii de comercializare in zone publice 

 
 
 

  având în vedere expunerea de motive a primarului comunei Rafaila prin care arata 
necesitatea aprobarii unei taxe speciale, raportul compartimentului de resort şi rapoartele de avizare 
favorabile ale comisiilor de specialitate; 
 in conformitate cu prevederile: 

- Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările si completările 
ulterioare; 

- Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu completările ulterioare; 
- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 

 în temeiul prevederilor art.129, alin.(2), lit. ,,b", alin.(4), lit."c", art. 139, alin. (3), lit."c" si 
art. 196, alin.(1), lit."a" , alin.( 4), lit."a" din Ordonanta de Urgenta a Guvemului nr. 57/2019, privind 
Codul administrativ; 

 
 

Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. Se aproba instituirea unei taxe speciale pentru eliberarea acordului privind exercitarea 
activitatii de comercializare in zone publice, in suma 100 lei/zi.   

     
                Scutiri   
    Autorităţile deliberative pot acorda reduceri sau scutiri de la plata taxelor instituite conform art. 
486 următoarelor persoane fizice sau juridice:

 

   a) veteranii de război, văduvele de război şi văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de război;   
   b) persoanele fizice prevăzute la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările 
şi completările ulterioare;   
   c) instituţiile sau unităţile care funcţionează sub coordonarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării 
Ştiinţifice sau a Ministerului Tineretului şi Sportului, cu excepţia incintelor folosite pentru activităţi 
economice;   
   d) fundaţiile înfiinţate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a întreţine, dezvolta şi 
ajuta instituţii de cultură naţională, precum şi de a susţine acţiuni cu caracter umanitar, social şi 
cultural;   
   e) organizaţiile care au ca unică activitate acordarea gratuită de servicii sociale în unităţi 
specializate care asigură găzduire, îngrijire socială şi medicală, asistenţă, ocrotire, activităţi de 
recuperare, reabilitare şi reinserţie socială pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane 
vârstnice, precum şi pentru alte persoane aflate în dificultate, în condiţiile legii; 
   f) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele incadrate in gradul I de invaliditate si 
reprezentantii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat si ai minorilor incadrati in gradul I 
de invaliditate.   

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal - 737541 – RAFAILA –  
Telefon/fax: 0235/459274;   

 
 
 



 

 
 

   Art. 2. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 
Rafaila, prin compartimentulul Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Rafaila, judeţul Vaslui.  

   Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Rafaila în 
termenul prevăzut de lege, primarului comunei Rafaila, Institutiei prefectului judetului Vaslui si se 
aduce la cunostintă publică prin afisarea pe sit-ul Primăriei.  

 
     Rafaila, 07 august 2019 

    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

               Focşa Ioan              
                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

                      Secretarul comunei Rafaila, 

                         p. Voicu Victoriţa  

Adoptata in sedinta de indata din data de 07 august 2019. 

Cu un numar de ____ voturi din numarul total de 11 consilieri in functie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, NR41/2019 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) 07/08/2019 
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2019 
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2019 
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2019 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2019 
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2019  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 

caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 

10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 

comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 

5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se 

adresează.” 


